

**BILANCIO**  
**DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL**  
**31 dicembre 2024**

**Prospetti contabili**  
**stato patrimoniale – conto economico**  
**rendiconto finanziario**

---

**PromoTurismoFVG**  
**Sede legale:**  
via Locchi, 19  
34143 Trieste (TS) - Italia

**Sede operativa e amministrativa:**  
via della Vecchia Filatura, 10/1  
33035 Torreano di Martignacco (UD) - Italia  
tel. +39 0432 1697000

**Sede marketing:**  
via Aquileia, 46  
34077 Ronchi dei Legionari (GO) - Italia  
tel. +39 0431 387111

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI

B) IMMOBILIZZAZIONI:

I Immobilizzazioni immateriali:

1) costi d'impianto e di ampliamento	0	0	0
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	0	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	252.927	330.432	(77.505)
6) immobilizzazioni in corso e acconti	147.453	677.296	(529.843)
7) opere su piste insistenti su terreni di terzi e altre	16.574.670	7.081.266	9.493.404
<b>totale I</b>	<b>16.975.050</b>	<b>8.088.994</b>	<b>8.886.056</b>

II Immobilizzazioni materiali:

1) terreni e fabbricati	21.946.097	19.145.503	2.800.594
2) impianti e macchinario	96.963.152	100.199.969	(3.236.817)
3) attrezzature industriali e commerciali	11.202.599	8.908.864	2.293.735
5) immobilizzazioni in corso e acconti	1.354.760	9.687.708	(8.332.948)
<b>totale II</b>	<b>131.466.608</b>	<b>137.942.044</b>	<b>(6.475.436)</b>

III Immobilizzazioni finanziarie:

1) partecipazioni:			
partecipazioni in imprese controllate	473.736	473.736	0
partecipazioni in imprese collegate	0	0	0
partecipazioni in imprese controllanti	0	0	0
partecipazioni in imprese altre	103.113	103.113	0
2) crediti:			
a) verso Regione Friuli Venezia Giulia a sollievo rate di mutui	11.205.576	21.612.680	(10.407.104)
b) verso Regione Friuli Venezia Giulia - Fondo di dotazione da versare	0	0	0
c) verso Altri	0	0	0
<b>totale III</b>	<b>11.782.425</b>	<b>22.189.529</b>	<b>(10.407.104)</b>

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)

160.224.083 168.220.567 (7.996.484)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze:

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	1.599.020	1.387.298	211.722
2) immobilizzazioni in vendita	1.507.500	1.507.500	0
<b>totale I</b>	<b>3.106.520</b>	<b>2.894.798</b>	<b>211.722</b>

II Crediti:

1) verso clienti:			
1) verso clienti:	4.193.200	3.281.926	911.274
2) verso imprese controllate	134.280	0	134.280
3) verso imprese collegate	0	0	0
4)a verso Regione Friuli Venezia Giulia - per contributi in c/impianti	56.664.589	45.306.605	11.357.984
4)b verso Regione Friuli Venezia Giulia - per diversi	42.364.657	31.671.649	10.693.008
4bis) crediti tributari	4.840.714	4.236.413	604.301
5) verso altri	827.275	1.179.581	(352.306)
<b>totale II</b>	<b>109.024.715</b>	<b>85.676.174</b>	<b>23.348.541</b>

IV Disponibilità liquide:

1) depositi bancari e postali	31.373.204	9.164.422	22.208.782
2) denaro e valori in cassa	371.079	491.913	(120.834)
<b>totale IV</b>	<b>31.744.283</b>	<b>9.656.335</b>	<b>22.087.948</b>

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C)

143.875.518 98.227.307 45.648.211

D) RATEI E RISCOINTI

ratei e risconti attivi

1.544.926 742.941 801.985

TOTALE RATEI E RISCOINTI D)

1.544.926 742.941 801.985

TOTALE ATTIVO (A + B + C + D)

305.644.527 267.190.815 38.453.712

	Bilancio Consuntivo 2024 Euro	Bilancio Consuntivo 2023 Euro	VARIAZIONE 2024 vs 2023 Euro
<b>PASSIVO</b>			
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I Fondo di dotazione			
Fondo di dotazione iniziale LR. 17/11	4.703.526	4.703.526	0
Fondo di dotazione L.R. 14/12	7.355.288	7.763.806	(408.518)
<b>Totale Fondo di dotazione</b>	<b>12.058.814</b>	<b>12.467.332</b>	<b>(408.518)</b>
VII Altre riserve	1.012.173	1.012.175	(2)
IX Utile (perdita) dell'esercizio	<b>(558.548)</b>	<b>(408.518)</b>	<b>(150.030)</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO A)</b>	<b>12.512.439</b>	<b>13.070.989</b>	<b>(558.550)</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
3) altri fondi per rischi ed oneri	72.967	72.967	0
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI B)</b>	<b>72.967</b>	<b>72.967</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>			
	1.362.754	1.518.720	(155.966)
<b>D) DEBITI</b>			
3) debiti verso banche per mutui	11.904.324	21.474.362	(9.570.038)
4) debiti diversi verso banche	0	0	0
5) debiti verso altri finanziatori	0	0	0
7) debiti verso fornitori	25.005.358	17.983.889	7.021.469
9) debiti verso imprese controllate	138.771	0	138.771
10) debiti verso imprese collegate	0	0	0
11) debiti verso Regione Friuli Venezia Giulia	40.040.784	20.509.215	19.531.569
12) debiti tributari	1.162.372	1.113.703	48.669
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	742.857	705.686	37.171
14) altri debiti	6.012.938	6.156.112	(143.174)
14bis) debiti verso personale	784.600	776.908	7.692
<b>TOTALE DEBITI D)</b>	<b>85.792.004</b>	<b>68.719.875</b>	<b>17.072.129</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>			
ratei e risconti	205.904.363	183.808.264	22.096.099
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI E)</b>	<b>205.904.363</b>	<b>183.808.264</b>	<b>22.096.099</b>
<b>TOTALE PASSIVO (A + B + C + D + E)</b>	<b>305.644.527</b>	<b>267.190.815</b>	<b>38.453.712</b>

**CONTO ECONOMICO**

**A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni			
ricavi da impianti di risalita	16.115.588	16.291.461	(175.873)
altri ricavi diretti di gestione	1.991.109	3.278.761	(1.287.652)
<b>totale 1)</b>	<b>18.106.697</b>	<b>19.570.222</b>	<b>(1.463.525)</b>
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	80.611	165.610	(84.999)
5) altri ricavi e proventi:			
da RAFVG e altri - contributi ricevuti per interventi specifici	30.975.904	21.648.548	9.327.356
da RAFVG - utilizzo contributi in conto impianti a copertura quote ammortamento	9.918.446	9.615.895	302.551
da RAFVG - contributi per manutenzione impianti, immobili, piste	5.509.551	5.580.489	(70.938)
da RAFVG - contributi per ristoro onere personale regionale in comando	83.004	129.508	(46.504)
da RAFVG - contributo di funzionamento	20.653.338	16.985.822	3.667.516
<b>totale contributi d RAFVG</b>	<b>67.140.243</b>	<b>53.960.262</b>	<b>13.179.981</b>
altri proventi	987.412	2.295.587	(1.308.175)
<b>totale 5)</b>	<b>68.127.655</b>	<b>56.255.849</b>	<b>11.871.806</b>
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE A)</b>	<b>86.314.963</b>	<b>75.991.681</b>	<b>10.323.282</b>

**B) COSTI DELLA PRODUZIONE**

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			
materiali di consumo diversi	2.978.401	2.854.402	123.999
materiali per manutenzione	4.024.160	3.822.941	201.219
<b>totale 6)</b>	<b>7.002.561</b>	<b>6.677.343</b>	<b>325.218</b>
7) per servizi			
servizi per la manutenzione	2.603.220	1.273.954	1.329.266
servizi diversi	45.153.080	36.280.729	8.872.351
utenze	4.258.425	4.528.578	(270.153)
<b>totale 7)</b>	<b>52.014.725</b>	<b>42.083.261</b>	<b>9.931.464</b>
8) per godimento di beni di terzi	606.677	419.694	186.983
9) per il personale:			
a) salari e stipendi	12.608.831	12.095.171	513.660
b) oneri sociali	3.659.444	3.505.680	153.764
c) trattamento di fine rapporto	753.368	800.645	(47.277)
<b>totale 9)</b>	<b>17.021.643</b>	<b>16.401.496</b>	<b>620.147</b>
10) ammortamenti e svalutazioni:			
a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	1.727.822	1.380.398	347.424
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.749.173	8.578.646	170.527
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	300.000	(300.000)
svalutazione di immobili in vendita	0	0	0
<b>totale 10)</b>	<b>10.476.995</b>	<b>10.259.044</b>	<b>217.951</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e merci	(211.723)	(182.070)	(29.653)
14) oneri diversi di gestione	712.217	1.128.140	(415.923)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE B)</b>	<b>87.623.095</b>	<b>76.786.908</b>	<b>10.836.187</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>(1.308.132)</b>	<b>(795.227)</b>	<b>(512.905)</b>

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

16) altri proventi finanziari	756.903	388.711	368.192
17) interessi e altri oneri finanziari	7.319	2.002	5.317
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17) C)</b>	<b>749.584</b>	<b>386.709</b>	<b>362.875</b>

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

19) svalutazioni:	0	0	0
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19) D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b> (A + B + C + D + E)	<b>(558.548)</b>	<b>(408.518)</b>	<b>(150.030)</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio			
imposte correnti	0	0	0
<b>totale 22)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
23) <b>Perdita dell'esercizio</b>	<b>(558.548)</b>	<b>(408.518)</b>	<b>(150.030)</b>

PromoTurismoFVG  
Il Direttore Generale  
ing. Iacopo Mestroni

	Fabbisogni		Coperture			
<b>Gestione pregressa</b>			<b>C.IV</b>	<b>9.656.335</b>		
<b>Flussi finanziari indotti dalla gestione economica</b>	<b>Costi della produzione</b>		<b>Valore della produzione</b>			
	B.1	Acquisti di materiali	6.790.838	A.1	Ricavi delle vendite e prestazioni	18.106.697
	B.2	Acquisti di servizi	52.014.725	A.2	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	80.611
	B.3	Godimento di beni di terzi	606.677	A.3	Altri ricavi e proventi	58.209.209
	B.4	Costi del personale	17.021.643	C.2	Proventi finanziari	756.903
	B.9	Costi generali ed oneri diversi di gestione	712.215	E.20	Proventi straordinari	
	C.17	Oneri finanziari	7.319			
	E.21	Oneri straordinari	0			
E.22	Imposte dell'esercizio	0				
<b>TOTALE GESTIONE ECONOMICA</b>		<b>77.153.417</b>			<b>77.153.420</b>	
<b>Variazioni del capitale circolante</b>	<b>Rettifiche</b>		<b>Rettifiche</b>			
	B.6	Incremento delle rimanenze	211.722	B.6	Decremento delle rimanenze	0
	C.II /III	Incremento dei crediti	23.348.541	C.II /III	Decremento dei crediti	0
	D	Decremento dei debiti (escluso mutui)	0	D	Incremento dei debiti (escluso mutui)	33.938.049
	D	Ratei e risconti attivi (+/-)	-801.985	E	Ratei e risconti passivi (+/-)	22.096.100
B.1/2/3 - C	Decrem. f.di oneri al person. da liquidare	155.966	B.1/2/3 - C	Increment. f.di oneri al person. da liquidare	0	
<b>TOTALE CAPITALE CIRCOLANTE</b>		<b>22.914.244</b>			<b>56.034.149</b>	
<b>Gestione immobilizzazioni</b>	A.I	Acquisizioni di immobilizz. immateriali	1.391.536	A	Decremento Crediti v/Reg. contributi in c/impianti	10.407.104
	A.II	Acquisizioni di immobilizz. materiali	10.478.804	A.II	Dismissioni di immobiliz. materiali	1.314
	A.III	Incremento di immobiliz. Finanziarie	0	A.III	Decremento di immobiliz. Finanziarie	0
	A	Incremento crediti v/Reg. contributi in c/ impianti	0			0
	D.1	Decremento debiti per mutui	9.570.038	D.1	Incremento debiti per mutui	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>21.440.378</b>			<b>10.408.418</b>	
<b>Saldo finanziario netto</b>	<b>121.508.039</b>				<b>143.595.987</b>	
<b>Totale finale</b>				<b>31.744.283</b>		